ANNEXE 11 : MASSE D’EAU SOUTERRAINE

SOURCE INFOTERRE
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podzolisations trés anciennes sont attestées au cours de I’interstade Wiirm
II-IV, soit 16000 & 20000 BP (Thibault, 1970).

La végétation du domaine sableux landais est dominée par le pin mari-
time dont les vastes foréts remontent aux boisements intensifs qui ont été
encouragés durant la seconde moitié du XIX" siécle pour améliorer le drai-
nage du massif sableux initialement occupé par des landes et des marais. On
trouve encore des peuplements de grands chénes au droit d’espaces privilé-
giés datant de la période antérieure au boisement et généralement occupés
par une ancienne ferme (airial).

La végétation des sous-bois est toujours dominée par les espéces acidi-
fiantes (bruyére cendrée, callune, brande, ajonc d’Europe, ajonc nain, fou-
gere-aigle) sur les zones les mieux drainées alors que les parties trés humi-
des sont envahies par la molinie. ,

Tout le domaine landais a été mis en valeur par la sylviculture mais,
depuis la fin presque totale de I'utilisation de la résine obtenue par gem-
mage des pins, de nombreux espaces sont de plus en plus consacrés a la cul-
ture du mais.

Sols des «terres franches » des coteaux du Bas-Armagnac

Ce sont des sols brunifiés a ocre, modérément lessivés, formés aux
dépens des Sables fauves et de leurs colluvions. L’évolution de ces sols est
allée généralement vers un affinement granulométrique des horizons de
surface qui ont libéré de I’argile, des limons et des silts par altération des él¢é-
ments micacés et feldspathiques de la roche-mére. L’évolution latérale se
fait vers un engorgement le long des pentes, aboutissant a des degrés
d’hydromorphie élevés et donnant des terres battantes.

Parfois existent localement des évolutions podzoliques avec niveau d’ac-
cumulation humo-ferrugineux (terrebouc).

Le déboisement est ancien sur les coteaux du Bas-Armagnac qui sont
depuis longtemps voués a la culture de la vigne et a I’élevage des volailles.
Les cépages blancs: Folle-Blanche, Saint-Emilion, Colombard et Bacco
22 A sont les plus répandus et sont un facteur de qualité qui s’ajoute aux ter-
roirs sablonneux pour donner une plus grande finesse aux eaux-de-vie du
Bas-Armagnac.

Sols alluviaux

Dans les plaines alluviales 2 dépdts récents de la Doulouze, se sont déve-
loppés des sols peu évolués a traces d’hydromorphie marquée surtout dans
les limons argileux. On y rencontre parfois aussi des sols brunifiés sur sub-
strat mieux drainés.



-50-

ARCHEOLOGIE

L’occupation humaine de ce secteur est attestée depuis la préhistoire par
la présence de rares silex taillés notamment & Créon-d’Armagnac et 4 Saint-
Gor.

La période gallo-romaine est plus riche en vestiges plus ou moins bien
conservés. Ce sont surtout des substructions de villae a Barbotan, au Fré-
che, & Labastide-d’Armagnac, & Saint-Gor, 4 Vielle-Soubiran et 4 Sarbazan.
Tous ces sites possédent des restes de mosaiques, mais certains présentent
aussi d’autres témoins ; ainsi dans la villa de Mouneyres 4 Sarbazan ont été
repérés ’atrium et le balneum, alors que dans celle de Labastide-d’Arma-
gnac ont été découverts des fours de potiers, des fragments de poterie sigil-
1ée et des sépultures avec des bijoux.

L’époque médiévale ancienne est attestée par quelques mottes féodales a
Saint-Gor (Castéra), Saint-Justin (Gontaud), Sarbazan (Picart) et Vielle-
Soubiran. Des sarcophages d’age indéterminé ont aussi été découverts a
Sarbazan et 4 Lacquy.

RESSOURCES DU SOUS-SOL ET EXPLOITATIONS
HYDROGEOLOGIE

La diversité des formations subaffleurantes ou profondes existant sur le
territoire de la feuille se retrouve tant dans la superposition des aquiféres
que dans I’extension latérale et 'importance économique des nappes.

Nappes superficielles

e Dans tout le Sud du secteur existe une nappe perchée dans les Sables
fauves et supportée par les molasses miocénes. Elle imprégne une formation
finement sableuse, mais a fraction argileuse riche en oxydes de fer ; elle ne
présente de ce fait que peu d’intérét d’autant qu’elle n’est pas soutenue par
des cours d’eau ; cependant, de petits forages et des puits de fermes en tirent
de maigres débits. Cette nappe est surtout exploitée autour de Pouydessaux
pour irrigation ; le débit des ouvrages sont moyens 2 faibles (25 2 Sm’/h)
avec de faibles indices de productivité (0,5 2 2m*/h/m); le forage 5-32 a
cependant de meilleurs résultats avec 34 m*/h pour une productivité de prés
de 7m?/h/m, indiquant que des zones plus perméables existent en fonction
de la granulométrie et I’argilosité de la formation.

e Dans le domaine landais, 1a nappe superficielle est trés proche du sol (14
4 m suivant le contexte topographique et la saison). Les débits des ouvrages
sont généralement bons (20 2 40 m*/h, pour des profondeurs de 10m en
moyenne, avec des indices de productivité de 3 & 4m*/h/m); cependant,
cette nappe, qui n’est pas protégée des pollutions de surface, contient sou-
vent des quantités d’oxydes de fer la rendant impropre a ’alimentation. Elle
est surtout exploitée pour l’irrigation du mais, par forages groupés pour
obtenir de plus forts débits. C’est le cas des forages du domaine d’Aygue-
Clare (4-3 a 4-20).



=51

Nappes semi-profondes

Contenues dans des réservoirs sans communications verticales directes
avec la surface, ce sont des nappes captives protégées et souvent captées
pour 'alimentation en eau potable tout en restant a assez faible profondeur.
Elles seront décrites dans le sens stratigraphique inverse.

e La nappe aquifére du Pliocéne est contenue dans une formation sablo-
graveleuse, atteignant 10 & 15m d’épaisseur; sa productivité est intéres-
sante, mais elle est le plus souvent captée avec la nappe superficielle. Au
domaine d’Aygue-Clare, le forage 4-2, plus profond que les précédents,
exploite cette nappe & partir de 31 m de profondeur, avec un débit de 60 m*/h
et un indice de productivité de plus de 6m’/h/m.

e La nappe aquifére du Serravallien (« Helvétien »), contenue dans des
gres et calcaires gréseux, est fréquemment captée surtout dans la moitié
occidentale de la carte ou sa cote est généralement comprise entre 90 et
60 NGF et son épaisseur de 5 2 7 m en moyenne. Cette nappe est trés utilisée
aux environs de Pouydesseaux ou les forages de Laprabende (5-4) et de Bau-
doua (5-35), ainsi que le forage communal (5-2), ont des débits compris
entre 12 et 40 m*/h pour des productivités trés variables (12 13 m*/h/m) sui-
vant P’épaisseur captée et la recristallisation des grés. Dans I'extréme Sud-
Ouest, le niveau piézométrique est élevé et les forages sont artésiens dans le
fond des vallées (Lassus 5-5, par exemple).

e La nappe aquifére de I’Aquitanien calcaire n’existe que dans la moitié
occidentale de la carte. Elle est assez peu exploitée. Les forages d’Arue (1-9)
et du pont de Chicoy (2-4) ont des débits de 22 a6 m’/hrespectivement, avec
des productivités faibles (142 m?® /h/m). La nappe est artésienne jaillissante
au fond de la vallée de ’'Estampon au Nord de Saint-Gor.

e La nappe aquifére de rOligocéne inférieur, bien qu’assez intéressante
parce que trés constante, est souvent trop profonde pour avoir été captée
(170m de profondeur environ dans le Nord-Est et le Sud-Ouest de la
feuille). Cependant, quand elle est un peu plus proche du sol, elle constitue
une ressource bien protégée sous les molasses oligo-miocénes. C’est notam-
ment le cas dans le forage communal de Saint-Justin (6-6) ou 18 meétres de
calcaires gréseux livrent un débit de 25 m?/h pour un rabattement important
de 63 m. Cependant, cette eau est fortement minéralisée (972 ohm.cm) et
riche en sulfate de chaux (393 mg/l).

Nappes profondes

Sous cette dénomination seront décrites toutes les nappes aquiferes con-
tenues dans des réservoirs habituellement situés a des profondeurs plus
grandes que 250 m. Aucune utilisation actuelle ne justifie des ouvrages des-
cendant A une telle profondeur sur le territoire de cette carte. Les caractéris-
tiques de ces aquiféres sont cependant plus ou moins bien connues par les
forages qui exploitent les eaux de ces nappes, quand les structures anticlina-
les les aménent proches de la surface. Deux sites principaux de pompages
existent, 'un & Roquefort pour I'alimentation en eau a partir d;s aquiféres
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crétacés, principalement des calcaires maastrichtiens (1-8 et 1-10) et ’autre &
Barbotan, dans les sables et grés yprésiens pour le thermalisme.

o Nappes aquiféres crétacées. Le premier forage de Roquefort (Commu-
nal n° 1) capte ’eau contenue dans les fissures des calcaires durs du Maas-
trichtien a partir de 54 m de profondeur ; le débit est de 45 m?/h pour une
productivité faible (0,9 m’/h/m). Le forage Communal n° 2 recoupe des fis-
sures dans la base du Sénonien et le Cénomanien ; la productivité est trés
importante puisqu’un débit dépassant 140 m’/h est atteint pour un rabatte-
ment de ’ordre du métre.

e Nappe aquifére yprésienne ou nappe aquifére «sous-molassique ».
Constitués d’alternances de sables, de grés et de marnes parfois, sur des
épaisseurs maximales de 140 m, les sables « sous-molassiques » représen-
tent I’aquifére captif profond le plus important de la région. En dehors des
structures anticlinales majeures, le toit de cette formation se situe vers 450 4
500 m de profondeur. Connue en subsurface sur ’ensemble de la carte, elle
remonte prés du sol sur le ddme de Roquefort et arrive 4 I’affleurement dans
la petite dépression de Barbotan ou elle donne naissance a4 des sources
thermo-minérales utilisées depuis fort longtemps.

La piézométrie générale de cette nappe montre des écoulements vers le
Nord et le Nord-Ouest ; il faut toutefois remarquer que les variations de
pression dans les stockages de gaz situés & Lussagnet et a4 Izaute (carte
Nogaro) induisent d’importantes variations piézométriques dans la nappe
des sables « sous-molassiques », atteignant plus de 30 m au niveau du forage
d’Uby (8-55).

Barbotan-les-Thermes. Les eaux et les boues thermales de cette station
étaient déja connues dans un but thérapeutique depuis les Romains comme
le rapporte I’écrivain Strabon qui loua leurs bienfaits. La réputation de ce
site s’épanouit au cours du XVI®siécle lorsque des personnages comme
Blaise de Montluc, Montaigne, Henri de Navarre et le cardinal de Richelieu,
entre autres, viennent y soigner leurs douleurs.

Avant les premiers aménagements du siécle dernier, les bains étaient pris
dans des vasques creusées dans les argiles tourbeuses, d’ou les sources sor-
taient a 35°C environ par 23 griffons débitant au total 120 m*/h.

En 1854, le comte de Barbotan décida la construction des premiers ther-
mes (actuels « Bains-Clairs ») utilisant le jaillissement naturel. A partir de
1889 jusqu’a 1891 furent réalisés 16 forages (entre 5 et 48 m) pour pomper
des quantités d’eau plus importantes et pour chercher des ressources nou-
velles ; la moitié d’entre eux furent négatifs ; en 1914, quatre autres forages
furent couronnées de succés. Plus récemment, entre 1943 et 1957, trois
autres forages furent creusés, également positifs. Enfin, entre 1963 et 1966,
12 forages d’exploration profonde du site de Barbotan (entre 40 et 210 m)
furent réalisés pour comprendre scientifiquement les conditions d’alimen-
tation de la nappe sous-molassique au droit des thermes et envisager son
exploitation la plus rationnelle (Feneyrou, 1975). Il ressort des études qu’il
existe en fait trois nappes aquiféres superposées dans des formations détriti-
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ques grossiéres, séparées par des assises argileuses imperméables. La charge
piézométrique est de plus en plus forte au fur et 2 mesure que I’on s’adresse
A un niveau inférieur (+ 122 NGF en 1966 pour la nappe la plus basse) ; par
contre, la température ne suit pas cette loi : les températures moyennes des
niveaux supérieurs et moyens sont respectivement de 35° et 37° alors que
celle du niveau inférieur n’est que de 25° environ.

Les terrains sont trés perméables avec des transmissivités moyennes de
2 4 3.10” m?¥/s pour les deux réservoirs supérieurs ; ¢’est ce qui expliquerait
les températures anormalement élevées par la remontée trés rapide d’eau
profonde du réservoir yprésien, qui se trouve déja a plus de 465 m de profon-
deur au sondage 8-55 (fig. 8). Le chimisme de ces eaux est de nature bicarbo-
naté-calcique avec une assez faible minéralisation (305 mg/1, résistivité de
2800 a 3 500 ohms.cm) ; également sulfurées, magnésiennes et contenant un
peu de brome et de fer, elles sont aussi faiblement radioactives et carbo-
gazeuses.

Le débit total d’exploitation des deux forages modernes (St.-Pierre 1 et
St.- Pierre 2) peut dépasser 160 m*/h d’eau & 35-37°C, donnant 2 la station
une capacité d’accueil actuelle de plus de 23 000 curistes par an pour traite-
ment des affections rhumatismales et des troubles phlébologiques.

SUBSTANCES MINERALES ET CARRIERES

Les substances utiles sont trés variées sur la carte ; cependant, la plupart
ne sont plus exploitées a I’heure actuelle : seuls trois matériaux restent utili-
sés.

Calcaires durs (cald)

Autrefois, de nombreuses carriéres ont été ouvertes sur le déme de
Rogquefort pour permettre ’extraction de matériaux nécessaires a la cons-
truction de la ville. Seule la grande carri¢re du Cros fonctionne encore
aujourd’hui pour fournir des granulats concassés de calcaires durs dans le
Maastrichtien (Rc* = 550 a 700 bars, MDE = 20, LA= 27, Fd= 24) a assez
durs dans le Sénonien (Rc= 350 bars, MDE= 34, LA = 30, Fd= 26).

Sur I'anticlinal de Créon-d’Armagnac, les calcaires jurassiques ont été
aussi utilisés autrefois comme granulats calcaires car ils sont d’une grande
dureté (Rc= 500 a 700 bars, MDE=9, LA= 24, et Fd= 22).

D’autres carriéres, surtout dans le Cénomanien et le Maastrichtien, ont
extrait, au siécle dernier, des matériaux divers donnant soit des moellons,
soit des pierres de taille (Latour, Maisouot, Gatidet, Grébigne, Saint-Jean,
Badeho, du Chéteau, etc.) et surtout des pierres & chaux. Ainsi, en 1888, E.
Jacquot et V. Raulin signalaient 18 fours & chaux en activité dans la seule
commune de Roquefort.

*Essais géotechniques : Rc = résistance & la compression simple, MDE= Micro-
Deval humide, LA = Los-Angeles, Fd = fragmentation dynamique.
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Calcaires gréseux (calg)

Au siécle dernier, les grés et calcaires gréseux jaunes a bruns du Serraval-
lien (m3-4) ont fourni la matiére premiére comme matériaux de construction
(moellons et pierre de taille) en de nombreux endroits : Le Fréche et Saint-
Gor (pont des Carriéres) notamment.

Plus récemment, ils ont été utilisés comme matériaux d’empierrement
pour les pistes forestiéres, en provenance de la vallée de I'Estampon (Tartas
et Grand-Tauziéde). i

Sable plus ou moins argileux (sab)

L’ensemble des formations fluviatiles anciennes du domaine landais est
susceptible de permettre I’exploitation de sable plus ou moins fins ; cepen-
dant les sablieres sont trés peu étendues et souvent temporaires. C’est 1a for-
mation des « Sables supérieurs» qui semble la plus intéressante, étant
notamment susceptible de contenir des sables extra-siliceux utilisables dans
I'industrie.

Autres substances

Un peu partout, des marniéres dans les molasses argileuses (g3-m2) ont
été exploitées pour 'amendement mais cet usage avait disparu avant la
guerre. Les argiles grises a brunes de la formation des Glaises bigarrées (ms)
ont été autrefois extraites au Nord-Ouest de Lacquy (Dorléac), par exemple,
pour fabriquer des tuiles, mais toute activité a cessé depuis longtemps.

DOCUMENTATION COMPLEMENTAIRE
ITINERAIRE GEOLOGIQUE ET TOURISTIQUE

L’intérét de cette région, en limite des Landes et des coteaux de I’Arma-
gnac, réside dans la diversité des formations affleurantes qui donnent des
paysages plus contrastés rompant avec la monotonie de la forét landaise. Cet
itinéraire présente la plupart des formations dans les sites encore actuelle-
ment observables.

Le départ peut se faire depuis Roquefort, ancienne ville fortifiée avec de
vieux remparts et des tours du XII° et XIV®siécle ; ce fut le fief des vicomtes
de Marsan au X°siécle. On visitera surtout ’église fortifiée, fondée par les
Bénédictins au XI®siécle, qui posséde un beau portail flamboyant du
XVe¢ siecle, une tour-donjon carrée avec des meurtriéres et deux absidioles
romanes du XII® siécle.

Prendre la route de Saint-Gor puis la petite route qui longe le cimetiére
par le Nord ; elle méne en bordure de I’Estampon que I’on joint par un petit
chemin 800 m aprés la bifurcation. Sur les berges, juste en face de ’ancienne
papeterie, des affleurements de calcaires cénomaniens sont bien accessibles
et assez fossiliferes (préalvéolines, rudistes, etc.). Les anciennes carriéres de
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ce secteur sont envahies par la végétation ; seule celle de Bruc, (Petite-Pey-
rie), de I’autre c6té de la route de Saint-Gor, montre encore quelques bancs
calcaires et marneux du Cénomanien inférieuf..

11 faut revenir & ’Ouest de I’Estampon pour voir se poursuivre la série cré-
tacée. Dans le chemin de la gare, quelques métres de Cénomanien supérieur
sont entaillés ; ils se retrouvent aussi dans les tranchées de la voie ferrée avec
des marnes vertes. Le meilleur site pour observer les faciés du Turonien et
du Coniacien est encore la carri¢re Bernadet, entre Lago et Bares.

Rejoindre la route de Labrit, pour atteindre, 2 km 2 'Ouest de Roquefort,
la grande carriére de calcaire qui, grice a son fort pendage vers le Sud-Ouest,
permet d’étudier la série santonienne, les marnes campaniennes et les faciés
maastrichtiens riches en faunes diverses plus ou moins bien conservées;
dans certains niveaux abondent les grands foraminiferes (Orbitoides, Sidero-
lites, Omphalocyclus).

Suivant I’avancée et ’état de I’exploitation, la discordance des sables et
grés oligocénes est parfois trés bien visible.

Il faut prendre le petit chemin qui, depuis la grande route, oblique vers le
Sud et passe & Saint-Jean et Sendié, pour atteindre le vallon du Cros. Cestla
que se trouvent les niveaux les plus hauts du Maastrichtien. En descendant
juste avant le pont naturel dans le ravin au Sud, on rejoint un bras mort
entaillé dans des falaises de calcaires durs et vacuolaires.

Au sortir de cette petite gorge, on poursuit la coupe dans le lit du ruisseau
(peu profond en été). En progressant de quelque centaines de meétres, il est
possible d’observer la suite de la série avec les calcaires & Microcodium, les
calcaires yprésiens et les grés oligocénes surmontés par les molasses argilo-
sableuses.

Rejoindre Roquefort et prendre la route de Villeneuve-de-Marsan. Juste
apres le pont sur la Doulouze, un petit chemin & gauche (Pouy) s’éléve dans
les sables et grés carbonatés jaunes de I’Aquitanien qui sont assez riches en
débris de scutelles.

Apreés avoir poursuivi vers le Sud, tourner vers Sarbazan, puis prendre la
route qui rejoint Roquefort. Juste aprés le pont sur la Doulouze, la route est
entaillée dans les calcaires jaunatres du Priabonien.

Tourner ensuite pour rejoindre la route de Saint-Justin et, moins d’un
kilomeétre aprés, une petite route au Sud méne au Moulin de Batan; aux
abords du moulin, affleurent des calcaires gréseux friables trés riches en
nummulites du Stampien.

En poursuivant vers Saint-Justin, il est possible de voir des faluns aquita-
niens ol abondent des gastéropodes, au croisement juste avant Saint-Mar-
tin-de-Noét (dans le virage en épingle) ; sous le pont de Saint-Justin, c’est un
autre faciés de ’Aquitanien (calcaire brun) qui est visible quand les eaux
sont basses. Aprés avoir franchi la riviére, on pourra admirer la trés belle
place a arcades de cette bastide fondée en 1280 par les chevaliers de Malte.




ANNEXE 12 : FICHES TECHNIQUES MATERIAUX DE
CONSTRUCTION
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COUVERTURES



Panneaux sandwich



Glamet A

Panneau sandwich a ame polyurethanne pour couverture Monopanel

NP

Face laquee — .
7% l
' /

//
> |
<
o\
! F2
i module 1000
!
Epaisseurs des parements | Epaisseur en mm l e=30  e=40 1 e=50 I| e=60 | e=80  e=100 J
J 1 ! L

extérieur F1: 0,63 mm (0,50 mm: sur demande)

intérieur F2: 0,50 mm (0,40 mm: sur demande) 144

, SIS

|

- Masse en kg/m? J 16 | 120 | 124 | 128 | 136 .

—-d

La face prelaquée est la face F1 sauf instruction particuliére.

TABLEAU DES PORTEES ADMISSIBLES (EN METRES) SOUS CHARGES DESCENDANTES

Le tableau indique les portées admissibles sous I’action des charges descendantes normales (non pondérées) pour les dif-
féerentes épaisseurs du panneau en fonction du nombre d’appuis pour une fleche de 1/200 éme. L'effet du poids propre du

panneau est pris en compte dans ce tableau.

S Epaisseurs en mm ;

‘i':qr/?mes e=30 | e=40 e=50 e=60 |e=80a120

o | XX [Xix%]| T% [X2x] XX [xax] % x2x] 1% iz f

. 50 430 | 460 | 450 | 550 | 470 | 620 [ 520 | 650 | 580 | 6,70 |

" 75 400 | 4,05 | 440 | 490 | 470 | 500 | 4,95 | 500 | 550 | 055 |

100 3,55 3,70 3,80 435 4,10 4,75 4,40 4,95 4,95 5,55 l

‘ iHH . 125 320 | 335 | 340 | 380 | 365 | 425 [ 400 | 445 | 4,60 | 515 |

{/\ 150 285 | 300 | 3,05 | 340 | 340 | 390 | 3,75 | 4,05 | 425 [ 4,70
F2 © 175 260 | 255 | 270 | 305 | 325 | 340 | 355 | 3,70 | 405 | 435

200 235 | 225 [ 240 | 280 | 3,10 | 300 | 340 | 330 | 3.90 | 410 |

225 2,15 | 200 | 1,95 | 255 | 300 | 265 | 330 | 295 | 375 | 375 |

250 | 2,00 | 1,80 | 1,80 i 230 | 285 | 240 | 310 | 2565 | 3,60 | 3,40 |

ISOLATION THERMIQUE

Coefficient Uc de transmission thermique en partie courante (W/m? K).
e=30 [ e=40 e=50 e =60 e = 80 e =100

(R: Résistance thermique = 1/Uc)

Isolation Ep. mm

mi’

- Uc 0,79 l 0,60 0,49 0,41 0.30 0.24

‘Epaisseur minimale permettant de respecter les ceefficients surfaciques maximaux admissibles de la RT 2005 en toiture industrielle.

PROGRANME DE FABRICATION

LONGUEURS Longueurs standard de 3000 m a 12000 m

PAREMENTS Tdles d'acier galvanisé en continu S320GD.

REVETEMENTS Prélaqués standard : Polyester 15 et 25 i - Polyuréthanne 35 u - PVDF 25 p métallisés.
Autres nous consulter.

COLORIS Voir nuanciers.

PROTECTION Le film de protection généralement appliqué sur les revétements prélagueés est a enlever sans délai.

ISOLANT Mousse polyuréthanne expansée sans HCFC de masse volumique 40 kg/m.

REACTION AU FEU Défini pour le panneau : M2 en standard - B-s3-d0 sur demande.

NORMES

ACIER GALVANISE NF EN 10147

PRELAQUAGE P 34-301 applique sur galvanisation.

EMPLOI Suivant Avis technique.

cbs - monopanel



Toiture séche avec
anticondensation



Cobacier 1

003

Profil pour couverture seche

> @

monopanel

Epaissﬂeur»enmm 063 0,75 1,00

Masse en kg/m?

CR N e ASE 4 LWLV St

0 TR TG e

6.03 7.18 9,58

/

7».‘/,
/

, 7
/,//' ,/V
LA B L,
mi—,;\ FA1 {2:@\
- F2 !»75 !

Face laquée

/
s g

PORTEES D'UTILISATION EN METRES

'V VERITAS DME 7 92 321

Portées admissibles sous charges descendantes en fonction de la valeur normale (non pondérée) des charges et du nombre

d'appuis, pour une fleche 1/1

80 ==,

R ——

Charges ' Charges Ep. 0,63 mm Ep. 0,75 mm Ep. 1,00 mm
descendantes 2 R 1
N . daN/m Iz AAA F Y IYYY Ia rYY I

bl by [ 50 2,45 2,45 3,45 3,45 4,05 4,45
e % | lr | 75 2,45 2,45 3,30 3,45 3,60 4,10 |
2 T 100 2,45 2,45 3,05 3,40 3,30 380
. 125 2,45 2,45 2,85 3,10 3,10 3,55
| 150 2,35 2,45 2,65 2,80 2,90 325 |
175 2,20 2,30 2,45 2,60 2,80 300 |
200 2,05 2,05 2,30 2,35 2,65 2,80 ‘

La portee limite sous charges ascendantes (action globale du vent normal sur le profil), est donnée ci-dessous lorsque tou-
t2s les nervures sont fixées avec fixations en sommet de nervures dont les résistances mécaniques Pk/ym ont les valeurs

minimum indiquées au verso.

Charges Charges Ep. 0,63 mm Ep. 0,75 mm Ep. 1,00 mm
ascendantes

daN/m? FWY IPYY FP'Y PP Y'Y IvY Ul
50 2.45 2.45 3,45 3,45 4,20 445

A 75 2,45 2,45 3,45 3,45 4,20 4,45

b T 100 245 2.45 3,30 3,30 4,15 4,20

1y N 125 2,45 2.45 2,90 2,95 3.70 3,70

150 2,30 2.30 2,65 2,65 3,35 3,35

175 1,95 1,95 2.35 2.35 3.10 3,10

200 1,70 1,70 2,05 2,05 2,90 2,90

‘lous consuiter pour d'autres charges, ou dans le cas de fixations réduites ou en plages.

PROGRAMNIE DE FABRICATION

ILONGUEURS
VETAL
REVETEMENTS
COLORIS
COMDENSATION

CINTRAGE

CORMES

Longueurs standard de 2000 mm a 12000 mm.

Tdle d’acier S320GD galvanisé en continu.

Prelaqués standard : Polyester 25 u, Polyuréthanne 35 p, autres nous consutler.

Voir nuanciers.
Traitement Absofilm.

Raalisable en convexe.

ACIER GALYANISE
SRELAQUAGE
COTES/TOLERANCES
238AiS

23 = nonnoanel

NF EN 10326 / P 34-310 tolérances décalées.
MFEN 10169-1 / NF XP P 34-301 appliqué sur galvanisation.

NF P 34-401.

*F P 34-503 et interprétation suivant NF P 34-205-1 (référence DTU 40-35).



Traitement des couvertures
contre la condensation

Le probleme a résoudre

La condensation devient un probléeme en
couvertures de batiments lorsqu'elle
conduit a la formation de gouttes qui
ruissellent et tombent en provoquant la
géne des occupants ou des dégats de
tous ordres sur des matériels, des
matiéres stockées, des revétements etc.
Par nature, tout objet (ou paroi froide) se
couvre de condensation en présence
d'air humide chaud.

Le point de rosee est la température (TR)
en dessous de laquelle la condensation
se produit. Elle est fonction de la quantité
(v) de vapeur contenue dans I'air :

Ao B

Cette quantité (v) dépend de la tempé-
rature (T) et de I'humidité relative (HR) de
|'air ambiant :

m 0° 3% 6°c 9° 12° 15% 20°c 23°c

=
21

Les solutions “isolation”

de monopanel

Les conditions d'exploitation de I'ouvrage

peuvent conduire a donner au probléme de

la condensation un caractere permanent :

cas typiques de locaux abritant un procédeé

de sechage ou des occupants a temps

complet, avec une ventilation insuffisante.

Il faut alors maintenir la face intérieure de la

couverture a une température supérieure

au point de rosée en utilisant I'un des

produits monopanel suivants :

- NERVOBAC en support d’isolant pour
toitures terrasses,

- MONODECK et SUPERDECK, panneaux
a isolant intégré pour etanchéité,

- GLAMET, un panneau qui comporte

4 anoparael - Protils de couvertur2

I'isolant et également le profil extérieur.
Consulter monopanel pour le choix de la
solution optimale.

La Solution ABSOFILM de monopanel
La plupart des locaux présentent comme
illustré ci-contre, une alternance de

Condensation
'tr"'eoriqge, : [

Il

i
i
||

i BB L
) '

!'I ’

L

9
l

re du
o,.“; 24
i_-, 47

périodes de condensation et de périodes
favorables au séchage : cas typiques
d’ateliers en activité le jour, de batiments
peu chauffés, bien ventilés ou bien
ensoleillés.

La parade économique dans ce cas
consiste a retarder le début de formation
de la condensation pour en diminuer
'importance et également a retenir les
gouttes.

La solution s'appelle ABSOFILM de
monopanel. L'eau est fixée par ABSOFILM
puis éliminée par évaporation.

Constitution du systéeme ABSOFILM
sur COBACIER

ABSOFILM est un film appliqué en usine
sur la face inférieure des profils de
couverture COBACIER.

ABSOFILM comporte un feutre polyester
non tissé de couleur beige clair :
ABSOFILM est livrable sur COBACIER en
tous revétements, toutes longueurs.

Il ne modifie pas les caractéristiques
mécaniques indiquées sur les documen-
tations COBACIER.

* Autres ABSOFILM : nous consulter

Les parties de téle en recouvrement
longitudinal et transversal sont laissées
nues en usine (épargnes de rive et sur un
about) pour éviter les remontées
capillaires.

La pente et le sens de pose déterminent
la valeur et la position a spécifier pour
I'épargne d'about aux recouvrements.
L'épargne d'about, a définir cas par cas
en bas de pente, vise a mettre ABSOFILM
a I'abri de tous rejaillissements.

ABSOFILM 525* |

Epaisseur (mm) 0.8 ’
Crammage (g/m’) 95 l’

| Classement {
| 4a reaction au feu | 3s, 40 !
| N° PV CSTB | RAD5-0274 {

Vents dominants ———»

N F1

G N

Voir détail ci contre

F2 A\ N N

épargne
. de rive
 MEPEEREY o VRS ) T—— " &pargne
_K/'\_,_, d'about Vue de dessous
& SR o S S

ABSOFILM collé
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monopanel

Traitement des couvertures
contre la condensation

La double efficacité d’ABSOFILM

Par sa constitution, ABSOFILM présente

l'optimum des qualités requises
prevention des goutteé et aptitude au
séchage, pour répondre a la plupart des
situations ol la dépense d’une isolation
thermique n'est pas souhaitée.

Efficacité en prévention des gouttes
Dans I'essali, la tole revétue d'ABSOFILM est
maintenue a 0 °C dans une atmosphére
réglée a 23°C avec une humidité relative HR
de 50 % (v = 10,50/m’). ;
Cela correspond a un point de rosée
de 12,1°C.

d’ABSOFILM apparait particulierement
faible pour des conditions d'exposition
aussi extrémes (choisies afin d'accelérer
les mesures).

" La vitesse' de prise de poids en eau
'

Pour des conditions limites d’exposition
des couvertures adaptées au traitement
ABSOFILM, la vitesse de prise de poids
reste inferieure a 65 g/m’.h, en pointe et
surtout en moyenne.

L'accumulation en eau du revétement
ABSOFILM n’atteint pas alors 525 g/m?
dans l'espace d’une période normale
d’activité de jours telle qu’illustrée page

de gauche.
La chute de gouttes est évitée.
L'excellente performance d’ABSOFILM

s’explique :

La vapeur contenue dans J'air ambiant

doit migrer a travers ABSOFILM avant de
condenser sur la tole. L'air immobilisé par
la structure fibreuse d’ABSOFILM crée un
volume tampon ol la pression partielle de
vapeur d’eau décroit progressivement en
se rap-prochant de la tole.

i

Pression
partielle de
vapeur d'eau
Intérieur
ABSOFILM

* Autres ABSOFILM . nous consulter

La migration de la vapeur est alors
freinée, ce qui limite la production d’eau
de condensation.

’? ]
C\Q_) L temperature !

Interieur

Extérieur |'

te

Exterieur

|
ABSOFILM |

Le matelas fibreux ABSOFILM agit
comme eécran thermique réduisant les
mouvements de convection de ['air
ambiant au voisinage de la paroi
intérieure donc également V'apport
d’humidité susceptible de condenser.

La combinaison des effets ’ABSOFILM
sur la pression partielle de vapeur et sur
la température de peau améliore le
fonctionnement de la couverture du point
de vue condensation.

Dans la période du cycle quotidien de
températures, la prise en eau démarre

donc plus tard.

Efficacité en séchage

L’eau issue de la condensation se répamt
trés rapidement dans ABSOFILM et forme
des gaines liquides autour des fibres
polyester le composant.

Lefficacité thermique d’ABSOFILM reste -
importante, méme pour des teneurs
élevees en humidité (propriété spécifique
des isolants fibreux). Ainsi les fibres de
surface, alimentées par le drainage des
condensats, sont réchauffées par l'air
interieur & Une température permettant
I'évaporation. Celle ci commence déja
pour des régimes de transition ou la
vapeur condense encore sur la tole,
entrainant la simultanéité condensation et
évaporation.

La prise de poids en eau d’ABSOFILM
s'inverse plus té6t que prévisible. Son
séchage en outre est meilleur (plus
complet) dans les périodes favorables du
cycle journalier.

avaporation

ABSOFILM

Intérieur

Grace a sa structure particuliere,

ABSOFILM apparait ainsi comme une

reelle solution dans la prévention de la

condensation :

- sa performance est supérieure 3 celle
appréciée par la mesure du pouvoir
rétenteur d’eau,

- il déplace dans le sens souhaité les
conditions théoriques de [I'équilibre
hygrothermique.

Profils de couverture - monopanel 5



Traitement des couvertures
contre la condensation

Recommandations pratiques

Destination

« Se référer a la norme NF P 34-205
(DTU 40.35)
d’emploi et de pose des profils.

* Limiter l'usage d'ABSOFILM aux
locaux dont I'ambiance est considérée

pour toutes regles

comme saine (et seche en moyenne).

Les condensations a traiter doivent

rester passageres quel que soit le

classement des locaux concernés
(hygrométrie faible ou moyenne).

» Verifier la convenance d’ABSOFILM
aux conditions d’exposition présen-
tées en pages intérieures (écart entre
le point de rosée a I'intérieur du local
et la tempeérature extérieure, durée
quatidienne d’exposition, production
de vapeur d’'eau dans le local).

* Assurer, principalement par renouvel-
lement d’air, I'évacuation a |'extérieur
pendant les périodes de séchage de la
vapeur restituée a I'ambiance du local.

* N'utiliser ABSOFILM que pour des
couvertures de pente <30%.

Détails constructifs

* Déterminer les épargnes d’about
(voir ci-contre).

* Prévoir des relevés aux faitages et des
larmiers en bas de pentes pour des
pentes de couverture inférieures #ou
égales a 10%, afin d’éviter la mouille
d'’ABSOFILM en
I'extérieur.

* Interposer un feutre bitumé ou équi-
valent entre ABSOFILM et les élé-
ments porteurs absorbants (bois).

provenance de

Stockage et mise en ceuvre

* |l est impératif de protéger effica-
cement le stock contre la pluie, les
condensations sous abri, les pro-
jections diverses. Si possible, poser
immediatement.

* Prendre un soin particulier aux
manutentions pour eviter les salis-
sures.

* Ne pas riper les profils I'un sur I'autre

(ni sur les supports).

N\

F1

S

|

/o, F2

8 moncpanal - Profils e couvertura

Spécifications a la commande

Exemple :
relavé éventuel 40
T
|
duiete] | i o

J—

—

lamier éventuel

Profil : COBACIER 1004 ép 0,75 mm
Revétement : Face F1 prélaquée

25 microns BLEU ARDOISE

Face F2 ABSOFILM 525

Quantité : 50 pieces

Type : Droit

Longueur : 7800 mm

(hors tout y compris larmier éventuel)
Epargne d’about : 200 mm (y compris
larmier eventuel)

Larmier : sans

Relevé : sans

Utiliser un bordereau de spécifications
ABSOFILM.

Définition du Type :

Un profil Cobacier revétu ABSOFILM est
dit de type droit si I'onde libre venant en
recouvrement de nervure est droite
lorsqu’on est debout sur la couverture
en regardant le faitage.

Le profil représenteé ci-dessous en pers-
pective et vu de dessous (Face F2) est

de type droit.




BARDAGES



Bac horizontal



Hellena
IProfil de bardage

S 2 2

gpaisseur_en mm 063 0,75

Masse en kg/m* 556 6,62

{8 V08 pONAGUOSR st L Lo FE ol

FITRT AL AN LAOre)

En bardage avec nervures disposees
til 1'6g wr

hornzor

0.75 mm.

monopanel
Face laquée
; : A 7S VA /4 A o et .
' g / e ) (/ ,/‘ / j ,//' s ,":‘/’ / '/ ,/’/ /7 v/’
7 s ) ; / / 2/ / J A/ / f / s /
g LS LS
T/ W Tl —_— 2 g ' NV L
. F2 | Maap | 35 1806 .
| / 1085 100 ‘

CHARGES ADMISSIBLES EN daN/my?

PV VERITAS GEN 11000242v13

Charges admissibles (actions globales du vent narmal sur le profil), en pression et en dépression en fonction de I'épaisseur
nominale de la tole et du nombre d’appuis, pour une fléeche 1/200 *™=.

|

PR [ Ep. 0,63 mm Ep. 0,75 mm |

| Ly Iz iz iz Tix

\'| e ! Pression I Dépression Pression Dépression Pression Dépression Pression Dépression i

(& | 160 221 209 264 249 !

F2 l:: F1.| 180 160 150 183 190 179 218 |

|-~ 2,00 120 112 203 150 142 133 242 178 |

j 2,20 92 86 156 125 110 102 186 149 |

2,40 72 65 123 106 85 78 146 126 ,

Dépression ; 2,50 64 57 109 96 76 68 130 114 ;

2,60 57 51 97 87 68 60 116 104 |

;; 2,70 51 45 87 80 61 53 103 95 '

— 2,80 46 40 78 74 55 48 93 88 |

2 — E1 2,90 41 36 71 68 49 43 84 81 !

]

— | 3,00 64 63 76 74
:: ! 3,10 58 58 69 69

3,20 [ 53 54 63 64 g

'_a reésistance des fixations doit étre verifiée.

PROGRAMME DE FABRICATION

LONGUEURS Longueurs standard de 2000 mm a 12000 mm.

METAL Tole d’'acier S320GD galvanisé en continu.

REVETEMENTS Prelaqués standard : Polyester 25 p, Polyuréthanne 35 p, métallisé PVDF 25 .
Autres nous consulter.

COLORIS Voir nuanciers.

CINTRAGE Cintra System réalisable uniquement dans le sens convexe.

HORMES

ACIER GALVANISE NF EN 10326 / P 34-310.

PRELAQUAGE NF EN 10169-1 / NF XP P 34-301 appliqué sur galvanisation.

COTES/TOLERANCES Regles professionnelles pour la fabrication et la mise en ceuvre des bardages métalliques.

Z33AIS Regles Bardage. Consulter le fascicule pour la pose horizontale.

Z38AIS NF P 34-503 et interprétation suivant les Régles Bardage.

~ b~
I NID

- mononanal



Bac vertical



Hellena

L 2 4

IProfil de bardage monopanel
Face laquée
Epaisseur en mm 0, 63 0.75
Masse en kg/m2 5 56 6.62 4 / " P o o "' : b —"/‘ o
/,'/ /'/’,/"/ 2 7 A_‘{r A /' // / 1 l/"r
e A A . // / / A
% 7 > A A LS / /L YAy
TR S W RN 3 T CE R TN I Y £ p . 91‘ - 4 ; % g 1 Lk / /i
VRSN [T ) NG 80?&/ v \rI
F2 1446 35 | | 1806 .

£n bardage avec ncrvuros disposees
horizontal 2 I'dp
0.75 mm.

CHARGES ADMISSIBLES EN daN/m-

PV VERITAS GEN 11000242V18

Charges admissibles (actions globales du vent normal sur le profil), en pression et en dépression en fonction de I’épaisseur
nominale de la tdle et du nombre d’appuis, pour une fleche 1/200 *™=.

i Ep. 0,63 mm i Ep. 0,75 mm i
Pression Portées ———
i m A A A A A FW A A A
\"j B I Pression T Deépression Pression Dépression Pression Dépression Pression ] Dépressvonj
= 160 221 209 264 249 | !
F2 | < F1 1,80 160 150 183 190 179 218 |
,':: 2,00 120 112 203 150 142 133 242 178 |'
| - 2,20 92 86 156 125 110 102 186 149 |
2,40 72 65 123 106 85 78 146 126 |
Dépression 2,50 64 a7 109 96 76 68 130 114 |
2,60 57 51 97 87 68 60 116 104
;7 2,70 51 45 87 80 61 53 103 95
—d 2,80 46 40 78 74 55 48 93 88 |
gg T { 2,90 41 36 71 68 49 43 84 81 !
__.>| F1 3
— 3,00 64 63 76 74
—* 3,10 58 58 69 69
=
3,20 1 53 54 63 64

-2 resistance des fixations doit étre vérifiée.

PROGRAMME DE FABRICATION

LONGUEURS
METAL
REVETEMENTS

Autres nous consulter.

COLORIS
CINTRAGE

i “.,)F”\,’]ES

‘Joir nuanciers.
Cintra System realisable uniquement dans le sens convexe.

Longueurs standard de 2000 mm a 12000 mm.

Tole d’acier S320GD galvanisé en continu.
Prelaqués standard : Polyester 25 y, Polyuréthanne 35 y, métallisé PVDF 25 .

ACIER GALVANISE
PRELAQUAGE
SOTES/TOLERANCES
=35AIS

Z33AI3

“1snooanel

NF EN 10326 / P 34-310.
NF EN 10169-1 / NF XP P 34-301 appliqué sur galvanisation.
Regles professionnelles pour la fabrication et la mise en ceuvre des bardages métalliques.
Regles Bardage. Consulter le fascicule pour la pose horizontale.
MF P 34-503 et interpretation suivant les Regles Bardage.



Plateaux



Isolmur 92.400

L & 2

Plateau de bardage monopanel
Egaisseur enmm 0,75 088 1,00
Masse en kg/m? 957 1123 12,76
for L o epnn st o P 2
Wil w1t uction parts: fiore.
T
ST, [ P
Face laquée

CHARGES ADMISSIBLES EN daN/m?

Charges admissibles (actions globales du vent normal sur le bardage), en pression et en dépression en fonction de
I'épaisseur nominale de la tdle et du nombre d’appuis, pour une fléche 1/200 ™.

Pression
m

Portées

[M Ep._a,.7_~5 mm gp 0,88 mm Ep. 1,66 mm ~—;1,‘
T VYWY 3 IVYY % g iz

pression | depression | pression | dépression | pression | depression | pression | depression | pression | dépression | pression | dapressio

R et

- 5,00
F2 :—— P 320

- ‘ 5,40

= | seo
5,80
6,00
6,20
6,40
6,60
6,80
7,00
L 7,20
- 7,40

Dépression |

F2

822242,

97 81 129 124 114 96 151 145 130 109 172 165 :
86 74 119 114 100 86 140 134 114 98 159 153 |
76 67 110 106 89 79 129 124 101 89 147 141

67 61 103 99 79 72 120 116 89 81 137 132 |
60 56 96 92 70 65 112 108 80 74 128 123 |
53 51 89 86 62 60 105 101 (gl 68 119 115 |

48 47 84 80 56 55 98 94 64 63 112 107 |
79 76 50 51 92 89 57 58 105 101 |

43 | 44
74 | 7 87 | 83 98 | 95
70 | 67 82 | 79 93 | 89
66 | 63 77 | 74 88 | 84
62 | 60 73 | 70 83 | 80
59 | 56 69 | 66 78 | 75

Les fixations doivent étre conformes aux régles professionnelles dites Régles Bardage.

PROGRAMME DE FABRICATION

LONGUEURS Longueurs standard de 2000 mm a 12000 mm.
METAL Téle d’acier S320GD galvanisé en continu.
REVETEMENTS Polyester 15 y, autres nous consdulter.
COLORIS Blanc 901.
ACOUSTIQUE Realisable en version AC, métat perforé, voir au verso.
Réalisable en version Isocoustic (voir fiche spécifique).
NORMES
ACIER GALVANISE NF EN 10326 / P 34-310.
PRELAQUAGE NF EN 10169-1 / NF XP P 34-301 appliqué sur galvanisation.
COTES/TOLERANCES Regles professionnelles pour la fabrication et la mise en ceuvre des bardages métalliques.
EMPLOI Régles Bardage.
ESSAIS NF P 34-503 et interprétation suivant les Régles Bardage.
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HI-BOND 55.800
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Certificat CSTBat

I lenuncation

f Epaisseurt  Masse en

| enmm | kg/m?

| o075 | 872 |

| 08 | 1023 |
1.00 11.63 |

I 120 | 1395 |

Manutention - Emballage

Epaisseurt| Masse en

| enmm | kg/m?

I 075 | .97

| _os | 818 ]
100 | 930

| 120 11,16

Valaurs de calcul

88,5, 1115

50 (haut. 4)

200
3 800 ! g
r L0

Nota: Commander des profils sans raidisseurs en fonds des nervures dans le
cas de solives avec connecteurs sous le nom HI-BOND 55.800 C

Tole 0,75 : 32 bacs
Tale 1,00 : 25 bacs

Poids env. : 232 daN/mi

Longueurs courantes
76a96moui2m

- ——— ey

| Epaisseurt | Epaisseur | Aired'acieren|  Position fibre neutre | Mtd'inertie |  Modules de résistance |
enmm | acierenmm | cm?/m | vencm = v encm iencm* | iv, ] i, f

0.75 ‘ 0.71 1049 | 332 | 2.58 5793 | 1745 | 2245 |

| o088 | o084 12,41 [ 3.32 ’ 258 68.53 2064 | 2656 |
‘ 100 0,96 I 14,18 3.32 | 258 78.32 2359 | 3036 |
4120 | 118 17.13 332 | 2,58 9464 | 2851 | 3668 |

PORTEES ADMISSIBLES AU COULAGE EN METRES

Distances maximales franchissables par la téle HI-BOND, telles que mesurées selon la figure de la colonne de gauche, ad-
missibles sans etaiement, pour chaque épaisseur de plancher, en fonction de I'épaisseur nominale t de la tdle et du nombre
de travées couvertes par la tole, pour une déformation admissible du coffrage de 1/240éme de la portée. Les colonnes de

droite indiguent la distance maximale de part et d'autre d'une file d'étais éventuelle.

Portée de Epaisseur t=0,75 mm t=0,88 mm t=1,00 mm t=120mm

coulage b ans oral = WS el ) AN =t 1S an, ot 1w |

h {em) vy XaAd AkAx| T T A2 XAX RAax| T TF XA RAX Aaaax 7T XA RaAa Arax | T T
10 280 | 3,44 | 343 | 332 | 294 | 3,67 | 3,64 | 3.60 | 3,07 ; 386 | 3,79 | 384 | 325 | 4,23 | 402 | 420 |
1 [(acier) 11 268 | 333 | 332 | 306 | 283|356 349 | 344 | 295375 364 | 367|312 [ 4.02 {386 | 402 |
Portée = 12 259 | 3,24 | 320 [ 2,83 | 273 | 3,46 | 3.38 | 3.30 | 2,84 | 364 1 352 | 352 | 302 | 392 | 3.73 | 3.85 ,
ST e ek i e 7 ! i B = i i |
clair + 5cm 13 251 315 (310 | 262 | 264 | 3.36 , 3.27 | 307 | 2,76 | 3,54 | 341 | 3,39 | 292 | 382 | 362 | 3.71 |
| ) ¢ ' : [ { t |
14 2,43 {306 | 301 | 245 | 256 328 | 3.17 | 286 | 2,68 | 346 | 3.31 | 3,24 | 284 | 3,72 | 351 | 358 |
-~‘w-n— i} : i s - . :
(béton) 15 2,36 | 299 | 293 | 230 | 2,49 | 320 | 3.09 | 2,69 | 2,60 | 337  3.22 [ 304 | 2,76 | 3,64 | 3,42 | 3,46 i
16 230 | 292 | 2,85 | 2,17 | 2,43 | 3,13 | 3,02 | 2,53 | 2,54 'L 330 ! 315|286 {269 | 356 | 3.34 | 3,36 |
Biortée = | o Sk  Mcdicd] i et ol hcioiadl | Koisiialt Wesiuosds Woia o : "
- grtee__ 17 2,25 ! 2,85 | 2,79 | 2,05 | 237 | 3.06  2.94 [ 239 | 2,48 | 3.23 | 3.08 [ 2,71 | 2,63 | 3,49 | 326 | 3,22 !
clair+ 5cm - i oo : : . : - - | i
18 221|279 274|197 | 232 | 300 288 | 227 | 242 | 3,16 : 3.00 | 2,57 | 258 | 3,42 | 3,20 | 3,06 |
- (bois) S 19 215 | 2.74 | 267 | 1,92 | 228 | 294 1 2,83 | 2,16 [ 237 | 3,10 1 294 | 2,44 | 252 | 3,35 | 3,13 | 2,91 |
‘ | " i ! : : |
20 212 | 268 | 2.63 | 1,87 | 223 2,88 - 277 | 2.06 | 233 | 3.04 | 2.89 | 233 | 247 | 329 . 3.07 | 277 ‘
. Y. - T b 5 ol e o l . e - - N e A B [ Il
Portée = 22 204 253 252|178 215277 267 (193 |225|293:279 (213238317 296 | 253
=S S S ' |
antraxe 24 197 | 2.37 236 | 1.71 | 2,08 | 268 1 259 | 1.85 [ 217 | 283 1 270 | 198 | 231 | 3.07 ' 287 | 2,34

' i

27

J,

277k

ot £y

Ces valeurs maximales conviennent lorsque les arréts de coulage éventuels sont au droit des supports, aux extrémités des
toles et si toutes les précautions utiles sont prises au moment du coulage pour éviter une surépaisseur de béton méme
localisée, méme temporaire, sur la tole. En cas contraires, choisir des portées moindres.
Fixer les tdles par deux fixations au moins par bac a chaque extrémite.



